SALIUNCUS

60 Et nostri, Petasille, greges sensere canentem
 61 in silvis Meliseon, adesaque saxa sonorem
 62 dum referunt, tacitae cantum stupuere Napaeae ;
 63 et (mirum) fessae vocem tenuere cicadae,
 64 prostrataeque solo jacuere ad carmina vaccae,
 65 oblitae cytisum pecudes, satureia capellae.
 66 Incipit hinc : "Ariadna piro mihi gratior ipso,
 67 quod superat vel odore rosas, vel fraga colore ;
 68 dum pectus foveoque manu tractoque papillas,
 69 non mulctra juvant, non lactis plena recocti
 70 fiscina, non haedus dum ludit ad ubera matris,
 71 buccula non cupido dum blanda admugit amanti."
 72 Desierat : plausere boves, plausere juveni
 73 mugitu, socio responsant antra favore
 74 convallesque cavae, resono nemora avia cantu.
 75 Mox iterum : "Dulce, in pratis dum gramina tondent,

76 cernere capreolos variato tergore, pictis
 77 distinctos maculis ; mater vocat usque paventes,
 78 sectantur trepidi vestigia matris anhelae,
 79 ludunt et saturi circum ubera nota gemelli.
 80 Suave per aestatem liquidam, mulcentibus auris,
 81 dum tectae ramis volucres connubia miscent,
 82 pandentemque alas caudamque ad terga rotantem
 83 pavonem spectare. Vocat Junonius ales
 84 consortem thalami, speculosa volumina versat,
 85 cauda micat, mediis fulgent sua sidera pennis ;
 86 venit amans, cupidis miscent simul oscula rostris,
 87 jungit amor geminos, geminataque gaudia gliscunt,
 88 inter utrosque suos Venus ipsa accendit olores.
 89 At mea cum liquidos Ariadna recedit ad amnes
 90 albentemque pedem nudatque ad flumina suras,
 91 genuaque sub vitrea candent argentea lympha,
 92 et fungis alni candentius et nive corni,
 93 populus et niveos quos jactat in aera flores ;
 94 tunc mihi corda liquant vel mella Sicanidos Hyblae,
 95 mella favis Heliconis et anteferenda libyscis
 96 et succo, Siculae stillant quem cortice cannae."
 97 Finierat : simae rupere silentia caprae,
 98 ruperunt et oves, simul cum matribus agni,
 99 balatum referunt colles Gaurique recessus,
 100 et Cumae vacuae et cryptae graveolentis Averni,
 101 antraque Musconis et opaca sepulcra Tyaennae.
 102 Haec ait, et latis humeris quae buccina pendet,
 103 inflat eam labris turgentibus : illa frementi
 104 involvit caelum gemitu. Quo concita silvis
 105 erumpit clamore suum gens horrida setis,
 106 horrida grunnitu et tudentibus aera sannis.
 107 Ipse manu glandem spargens citat ore, crepatque
 108 ora per et dentes rictu glans hausta voraci,
 109 lambentes catuli circumstant hubera matrum.
 110 Mox abit ad fagos, sequitur simul undique pubes
 111 armentalis, agris regnat Meliseus in ipsis
 112 nodoso incumbens baculo et stans imperat ; adstant
 113 umbronum generosa cohors, turmaeque laconum
 114 latratu lupos arcent et limine fures.
 115 Haec memini, Petasille ; juvat meminisse ; vel urnam
 116 candentis lactis pretium ferat, o mihi siquis
 117 hunc iterum det vidisse atque audisse canentem,
 118 det calamos modulare levemque inflare cicutam.

PETASILLUS

119 O mihi siquis eum sistat Vulsonis in antro
 120 rursus et ad Mopsi salices aut rura Salenti,
 121 ille sibi vitulum pretium ferat, eligat agnum
 122 cornipetam, cui lana pedes descendit ad imos.
 123 Rursus et ipse suos recinat Meliseus amores,
 124 aut cum Delioli pratis, Minionis ad alnum
 125 haec dolet, et socius ranae junxere querelas :
 126 "Ad corylos Ariadna canit subtegmina ducens,
 127 dum canit, assuetas miscet Philomela querelas ;
 128 conjugis absentes haec dum suspirat amores,
 129 ingeminat memorem nati Philomela dolorem ;
 130 dumque viri barbam meminit setosaque menta,
 131 hic Philomela gravem sustollit in aera questum ;
 132 dumque torum queritur fraudataque gaudia lecti,

133 maesta silet Philomela facitque silentia luctus :
 134 suspirant redolentque simul, quo carmine captae
 135 formicae tacitum dant laeta per agmina plausum.
 136 Ad fluvios me torret amor, fax urit ad amnes :
 137 o mecum veteres, ranae, renovate querelas.
 138 Dum tibi promitto noctem meaque oscula, conjux,
 139 deliciasque paro gregis et nova munera porto,
 140 dum labor ad fontem sudataque pectora tergo,
 141 et filicem necto crines ac tempora circum,
 142 ecce lupum ad caulas ; agnumque ex ubere matris
 143 eripit et tacitus latebrosa per avia tendit.
 144 Ipse sequor, noctem in nimbis per inhospita duco,
 145 et mea te, conjux, exclamans pectora plango :
 146 O mecum veterem, ranae, revocate dolorem.
 147 Dum tibi de viridi fiscellam vimine texto,
 148 virgaque caeruleo miscetur candida junco,
 149 flavaque supremum circumdat linea textum
 150 et limbum croceo subtexunt flore corymbi,
 151 ecce per impluvium demisso fune pedumque
 152 et picturatum buxi de fronde galerum
 153 fiscellamque, decus texturae et ruris honorem,
 154 surripiunt fures, ah, monstra pudenda Brigantum.
 155 Excucior somno trepidus, latrante Cynandro ;
 156 dum crudo perone mihi pes sternitur alter,
 157 ingruit atra cohors murmur, subroditur alter
 158 pero, nec a morsu pollex defenditur aegro ;
 159 exclamo, lacrimansque genas et pectora tundo :
 160 o mecum questus, ranae, geminate recentes.
 161 Dum fetus geminos vaccae candentis, adulti
 162 spem gregis, ad fluvios et prata virentia duco,
 163 dum mihi promitto soboles, ad aratra juvencos,
 164 ad mulctram vitulas, ad dolia dona Lyaei,
 165 dumque sero cytisum vaccis, arbustaque pango,
 166 atque serens canto ad sulcos, vinetaque pangens
 167 ad foveas ipsi mecum experiuntur et agni,
 168 ludunt ad sentes infirmis cornibus hedi,
 169 ah dolor, ah lacrimae, sonuere tonitrua coelo,
 170 discurrere faces, ignitaque tela coruscant,
 171 de caelo tacti fetus, armenta gregesque
 172 et tactae vites avulsa et stiva serenti
 173 attonitu ; vix ipse super turbatus et amens
 174 stragem inter pecorum frugumque relinquo, et atris
 175 ambustus flammis jaceo ; vix colle propinquo
 176 lapsa Pales tutatur humi tollitque jacentem :
 177 o mecum solitas ranae instaurate querelas
 178 et luctum geminate ranae instaurate querelas."
 179 Concidit hic : ipsi simul ingemuere juveni
 180 ingemuere et oves cumque ipsis matribus agni,
 181 ingemuere caprae ipsis et cum matribus haedi,
 182 demisere comas quercus, liquere palumbes
 183 et quercus, frondemque nuces posuere, columbi
 184 deseruere nuces, ramos fregere myricae,
 185 deseruere et aves nidum et cum prole myricas,
 186 deseruitque et apis flores roremque cicadae
 187 et ranae mutis fecere silentia buccis.
 188 Haec Saliuncus et haec referebat arundine clarus
 189 et calamis Petasillus, uterque insignis avena.
 190 Interea asparagosque legunt fungumque recentem

191 boletosque sequuntur et altercantur utrimque,
 192 conditura suo quae sit miscenda sapore ;
 193 tecta et uterque subit nigro squalentia fumo
 194 hirsuti Labeonis. Hic et miscere falernum
 195 asparago docuit, docuit piper, hic boletis
 196 incoctumque pirum, mentae silvestris acervum
 197 aliaque adjicere et contritum serpillum,
 198 postremo querulis oleum stillare patellis.

V AD ACTIUM SYNCERUM SANNAZARUM CORYLE

E5_01 v.1 Hanc, Acti, (neque enim patula solum aesculus umbra
 2 grata placet) corylum tueare, nec arbutus una
 3 carmine nota dei est, Pana aut tegit una canentem,
 4 aestibus in mediis somnos suadente cicada ;
 5 verum etiam et corylus nostris est cognita silvis,
 6 nec tantum Meliseus eam, aut tantum una Patulcis
 7 ornarunt calamis caesoque in cortice versu,
 8 cum questu commota gravique excita querela
 9 vertice decuteret frondes, et corde sub imo
 10 redderet : "Heu heu." Sed singultibus interrupta
 11 plena nequit raucas jam vox erumpere ad auras ;
 12 sibilat ipsa tamen : "Vidi tua funera, conjux"
 13 atque illa : "Ah moriens morientem, Ariadna, relinquis."
 14 Nam jaculo quondam choreisque insignis acuque
 15 praestabat Coryle, nympharum haud ultima forma.
 16 Sed quo non penetrat livor ? Dum fessa lavaret
 17 ad fontem, dum membra fovet sebethide in unda,
 18 Vertit eam cantu in stirpem Circeis Abelle,
 19 ac densis circum ramis et cortice saepsit.
 20 Illa novo latitans sub stipite flevit, et ipsos,
 21 ah miseram, audita est poenam deposcere divos.
 22 Sic olim puer audieram, dum cantat Amilcon
 23 ad choreas, nitet alba seni coma, deque galero
 24 cauda lupi et furvis horrent umbracula cirris.
 25 Tityrus hunc docuit, sub quo cava fistula primum
 26 montibus his numeros deduxit et antra canore
 27 implevit. Corydona quis aut non novit Alexin,
 28 pastorum aut musam Damonis et Alpheisiboei ?
 29 Inde alii. Imprimis bifori Corylenus avena
 30 saevum arcu cassumque oculis et pectore Amorem
 31 obtrectare ausus, et amaro incessere cantu.
 32 Quod facie minium referens, quod flavus et albo
 33 pectore, proceros quod late effusus in artus
 34 deperit Aridiam, cui sit breve corpus et ater
 35 inficiat livor nigras cum pectore mammas
 36 torpescantque oculi albescant et tempora canis ;
 37 assiduus tamen in silvis, ad flumina clamet :
 38 "Aridia o mihi cara, ades, et simul oscula junge,
 39 en primas tibi castaneas, prima arbuta servo ;"
 40 Aridiam solae referunt sed inaniter aurae.
 41 Non igitur tantum Meliseus et una Patulcis,
 42 verum hedera praecinctorum virenti et tempora myrto

43 ac molli calamos circum complexa labello
 44 Antiniana suos longum est conquesta dolores
 45 ad corylum. Haec solitas lacrimoso murmure voces
 46 frondibus instrepere, ac rupto de cortice visa est
 47 et questus repetisse gravem et geminasse querelam ;
 48 ut nuper, cum exutum armis vinctumque referret
 49 immitem Veneris puerum solaque sub umbra
 50 desertum, ac tacitas furtim effugisse Napaeas.
 51 Invidia heu tantum potuit visque efferata amandi
 52 victa metu, alteriusque tori suspecta libido.

E5_02 v.1 Certabant una genitrix face, natus et arcu,
 2 ille ferire homines, urere at illa deas.
 3 Par erat hinc hominum gemitus, par inde dearum,
 4 atque hinc atque illinc par quoque vulgus erat.
 5 Ridebat genitrix, rubuit puer ; ille pharetram
 6 excutit, accenso haec concutit igne facem,
 7 tum simul una duas involvit flamma Napaeas ;
 8 clamantur : "Uno laedimur igne duae ;"
 9 pastores una tris vulnerat ille sagitta ;
 10 vulnere tres uno congemere pares.
 11 Fassa est se victam risu dea, terque per ora
 12 perque genas nato basia anhelata dedit :
 13 prima rosas oluere Paphi, Cnidiam altera nardum,
 14 tertia amaracinas visa referre comas.
 15 Collocat hinc gremio fessum, lenemque quietem
 16 invitat blando naenia grata sono ;
 17 rorarat teneros artus sopor, et tamen ipse
 18 articulos, tanquam spicula tractet, agit.
 19 Mox viola super instratum mollique ligustro
 20 ponit ad argutae fluxile murmur aquae,
 21 commendatque suae Sebethidi, moxque sub ipsum
 22 tecta nemus longe devia rura petit,
 23 diversosque legens non uno e gramine flores
 24 nunc sibi, nunc puero sarta novella parat ;
 25 nec non et Charites, studio mulcente laborem,
 26 effundunt teneros prata per uda modos.
 27 Admovet interea pueri Sebethis ad ora
 28 ora sua et sensus inficit inde suos ;
 29 illicit huic tacitum serpit per membra venenum,
 30 sentit et afflatus corde dolente novos.
 31 Doliolum tunc moesta petit, soloque sub antro
 32 conqueritur, flammam nec capit ipsa suas :
 33 "Parve Amor, heu deserte Amor, heu puer una sub umbra,
 34 nec comes aut custos, non tibi mater adest,
 35 fraudes insidiaeque assunt, male credite silvis,
 36 ah sopor, ah tanto conscia ripa dolo."
 37 Hinc Nemesis ruit, inde comis effusa Corinna,
 38 Lesbia at hac, illa Cynthia parte volat ;
 39 corripit haec arcus, suspectas illa sagittas,
 40 et jacit in medios noxia tela rubos ;
 41 illa manus junco religat, simul altera vittis
 42 obstrinxitque oculos occulitque genas.
 43 Mox laetae spoliis redeunt, gratantur euntes,
 44 quod sit rivalem nulla habitura suam,
 45 quod nullae invidiae posthac in amore futurae,
 46 quodque sit et certum quaeque habitura torum,
 47 sitque etiam nullos tandem sensura dolores,

48 dum nova mutata sorte in amore rota est :
 49 "Unus amor, sua cuique fides, mala philtro valento,
 50 nil puer hic, quo nos ludere possit, habet."
 51 At puer, ut somno excitus nova vincula sensit,
 52 atque oculos vitta praepediente tegi,
 53 fletque simul, clamatque simul : "Properate, sorores,
 54 demite texta oculis, solvite vincla manu ;
 55 heu, mater, cui me liquisti ? Credula mater,
 56 me violae aut sertis posthabuisse potes ?
 57 Ingratae Charites, somne insidiose, nemusque,
 58 et tela et pharetrae num periere meae ?
 59 Pastores, genus infidum, infidaeque Napaeae,
 60 reddite nunc arcus, reddite tela mihi ;
 61 quod si, quae vobis jam sint nocitura, timetis,
 62 reddite quae saltem sint nocitura deis."
 63 Talia per lacrimas iterat puer. Ecce per hortos
 64 mota quidem questu pulcra Ariadna venit,
 65 qualis quae fraudem metuat, quae ferre dolenti
 66 quaerat opem. Sit opem poscere dignus Amor.
 67 Ut dextram explicuit : "Mater mea", dixit, et illam
 68 injicit in teneros, pectora blanda, sinus.
 69 Ut matrem suasere sinus, surrisit, et inter
 70 verba jacet blandis oscula blanda sonis ;
 71 mutua virgo refert, suasere quoque oscula matrem,
 72 dulceque nescio quid oscula Amoris habent.
 73 At postquam emicuere oculi et fax illa refulxit,
 74 visus Amor certe est, qui fuit ante puer ;
 75 visa sua et puero mater, sic pectora suadent
 76 orae, ni naevus prima labella notet.
 77 Sed tamen ingeminat : "Mater, da spicula, mater,
 78 redde arcum ac pharetram, telaque redde mihi."
 79 Ecce autem geminae per murmura nota columbae
 80 ostendunt arcus atque ubi tela latent.
 81 Eruit illa arcus et sentibus abdita tela,
 82 obducunt spinas qua tetigere rubi,
 83 tum puerum accingit pharetra, pharetraeque sagittas
 84 indidit, ipsa sua disposuitque manu.
 85 Ridet Amor, gaudetque arcus tractare, sinuque
 86 virginis e tenero vulnera sueta parat,
 87 ore puer, sed fraude senex atque arte magister,
 88 trux dis, trux homini, trux quoque et ipse feris.
 89 Mox collo implicitus nymphae, puerilia jungit
 90 oscula et alternos provocat ore jocos,
 91 paulatimque dolos meditans inspirat amicum
 92 virus, et a tacitis inficit ossa notis :
 93 "Nec tua non nostrae versabunt pectora curae,
 94 quique sinu teneor, corde fovebor Amor,
 95 nec vates derit, qui te quoque cantet, et illi
 96 ipse adero, ipsa tibi grata futura parens."
 97 Haec ait, et nitidis caelo se sustulit alis ;
 98 qua volat, auratae signa dedere comae.
 99 Ad matrem properat, nam vidit ab aere matrem :
 100 excipitur roseo matris ab ore suae.
 101 Quae postquam pueri casus et vincula novit,
 102 detersit lacrimis quaeque fuere notae,
 103 et solata simul, simul et miserata, papillas
 104 obtulit ; admovit labra manusque puer,
 105 deque sinu fluxere aerae, fluxere Favoni,

106 atque arabum afflatu prata oluere nemus.

E5_03 v.1 Haec postquam Antiniana, novum coryleta dederunt
 2 cum plausu gemitum ac veterem indoluere querelam.
 3 Illa iterum solata : "Quid, o maestissima, dixit,
 4 nunc corylus, Coryle ? Sors haec tua nunc quoque multis
 5 invidiae est ; lacrimae flores, suspiria fructus
 6 dant tua. Non paucis livor quoque profuit, et te
 7 invidia extollet, parietque injuria famam."

**VI QUINQUENNIUS. INSTITUTIO AD VITAE CULTUM ET RELIGIONEM.
 QUINQUENNIUS FILIUS, PELVINA MATER**

 QUINQUENNIUS

E6_01 v.1 Dic, mater Pelvina, fragor quis tantus et unde ?
 2 Dolia num stringitque cados vindemia et arctat ?
 3 Hei mihi, quam crebri rutilant de nubibus ignes.

 PELVINA

 4 Abde sinu te, nate, meo, atque amplectere matrem,
 5 ne trepida : di, nate, focis genialibus astant,
 6 castaneasque suo prunis cum cortice torrent.
 7 Illae, ubi sub cinere ardentem sensere favillam,
 8 displosae crepitant ; hinc tanta tonitrua caelo
 9 disjectique ruunt ignes. Caput exere, nate,
 10 di mensas liquere, neque est metus ullus ab igne.

 QUINQUENNIUS

 11 Me miserum, properat, procul en vestigia nosco,
 12 Orcus adest atque ore minax ac dente cruentus.
 13 Hunc, mater, mihi pelle manu : trahit horrida crura,
 14 et quassat caput, et mento riget hispida barba.

 QUINQUENNIUS - PELVINA

 15 Hunc abigas, Pelvina, mihi. - Fuge, saeve ; quid audes
 16 in puerum ? Fuge, claude. Meus jam nocte quiescit,
 17 inque diem queritur nihil hic meus. I, pete tesqua,
 18 atque famem solare faba ingluviemque lupino.

 QUINQUENNIUS

 19 Quid, mater ? Baculumne quatit ferus et riget aure ?

 PELVINA

 20 Illum ego, nate, antro inclusi scuticaque cecidi.

 QUINQUENNIUS - PELVINA

 21 Anne etiam zona vinxisti ? - Et compede cruda.

 QUINQUENNIUS

 22 Nunc, mater, tete amplector, novaque oscula jungo.

 PELVINA

 23 Quinquenni mihi care, tua haec sunt oscula ; junge,
 PELVINA - QUINQUENNIUS

 24 atque itera. - En iterum : dic, o mea, dic, age : quidnam
 QUINQUENNIUS - PELVINA

 25 hic Orcus deus est ? - Deus est hic, nate, malignum
 26 numen et in pueros saevum grassatur. It umbra,
 27 dentivorax umbra, horrificans noctemque diemque,
 28 et baculo ferit, et dextra rapit, et trahit unco,
 29 fauce et hiat puerum, queritur qui nocte, die qui
 30 oblatrat matri mammaeque irascitur ; illum

31 et dextra fovet et cauda demulcet amica,
 32 qui ridet matri, inque sinu nutricis amatae
 33 dormiscit, capit absinthi et cum melle liquorem ;
 34 quin cui brassiculae semen placet, huic dat ab ipso
 35 blandus avem nido, dat pictae colla columbae,
 PELVINA - QUINQUENNIUS
 36 quam tibi pollicitus. - Num perlita crustula melle
 QUINQUENNIUS - PELVINA
 37 est quoque pollicitus ? - Dabit haec tibi, nate, benignum
 38 numen et ille deus, cui nos atque omnia curae.
 QUINQUENNIUS
 39 Dic, mater : deus iste quis est numenque benignum ?
 PELVINA
 40 Qui tenerum lactis florem ac jentacula praebet,
 41 dum matri puer obsequitur, dum paret alenti ;
 42 qui plena melimela manu croceasque placentas
 43 dat pueris, dum litterulas et carmina discunt.
 QUINQUENNIUS
 44 Num det fraga mihi, cerasi num molle quasillum,
 45 ad ferulam cum discipulis si crastinus asto ?
 PELVINA
 46 Quin et cariculas, quin mitia sorba nucemque
 47 pineolam et dulci perfusa cydonia musto.
 48 En crustum, en prunum aridulum, en mustacea et offas.
 QUINQUENNIUS
 49 Num, genitrix, deus hic panem post vina canenti
 50 mulsa sacerdoti miscet, dat sorbile et ovum ?
 PELVINA
 51 Quin et avem : pinguem ipse suum vult esse ministrum.
 52 Det tibi avellanas ficumque uvamque recentem,
 53 invisit quotiens templum et veneraberis aram
 PELVINA - QUINQUENNIUS
 54 et faris bona verba. - Monedula si mihi detur,
 55 quive gemat cavea turtur, vel tympana pulsem,
 56 dum facit antistes rem sacram atque incubat arae.
 PELVINA
 57 His ego citriolum frondenti et praecoqua ramo
 58 addiderim, nulla in gremium si lotia noctu
 59 fuderis Unctiliae, tibi quae dedit ubera parvo.
 PELVINA - QUINQUENNIUS
 60 Nunc grandem loti pudeat. - Mihi desine, mater,
 61 irasci. Sopor ipse gravat ; nam saepe per umbram
 62 ludere cum pueris videor, vel litore primo
 63 nare simul, nassaque leves includere pisces,
 64 exclusos mox elabi, me subdier amni,
 65 stillare et liquidum madefacto e corpore rorem.
 66 Hoc nato, mater, praesta, ut deus ille benignus
 67 excitet e somno stupidum exhibeatque matellam :
 68 cedam ego cariculis siccis dulcique placentae.
 PELVINA
 69 Atqui, nate, deus nil esurit ; ille matellam
 70 haud curat. Quin dona cape et cape semina, quis tu
 71 urinam moderere et lotia rara remittas ;
 72 sin aliter, deus ille atrox tibi nate flagellum
 73 incutiet. Volat explorans, quis lintea parvus
 74 inquiet, urticaeque decem fert se ante maniplos,
 75 et caedit scutica nigroque involvit amictu
 76 micturientem aliquem, tetroque absorbet hiatu.

77 Mitescit tamen et rictus compescit hiantis,
78 pectendum quotiens matri buxoque colendum
79 praebueris caput, et purgandum lende capillum.
80 Nam secus intortum orditur de vertice funem,
81 quo puerum trahit et deserta exponit in alga,
82 invitatque avidas adaperto gutture phocas.
83 Quare, age, care, mihi cervicem amplectere, et ipso
84 lude sinu, simul abde oculos et collige somnum.
 QUINQUENNIUS
85 An, mater, mihi blanditias et carmina dices ?
 PELVINA
86 Dicam, nate ; etiam cunas modulabor ad ipsas
87 neniolam ; cape naeniolam, et nigra lumina conde.